
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 230 – Publicação 20/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 366, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040508/2018-29, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para 

compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso 

de Graduação em Ciências Econômicas Bacharelado, 

FEAC/ campus A.C. Simões/UFAL na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

José Francisco de Oliveira Amorim / SIAPE 1043481 

Cid Olival Feitosa/ SIAPE 1653079 

Ana Maria Rita Milani /SIAPE 1541965 

André Maia Gomes Lages /SIAPE 2121335 

Dílson José de Sena Pereira/ SIAPE 2222119 

Francisco José Peixoto Rosário/ SIAPE 2582588 

Keuler Hissa Teixeira /SIAPE 1623372 

Reinaldo Rubem Ferreira Júnior /SIAPE 1220955 

Maria Cecília Junqueira Lustosa /SIAPE 1120862 

Thierry Molnar Prates /SIAPE 1365608 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a 

partir agosto de 2018 

Período: agosto de 2018 a agosto de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 369, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.033955/2018-21, resolve: 

I – Designar Roseline Vanessa Santos Oliveira, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº2373057, para a função 

de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 

Design/FAU/Campus A.C Simões/UFAL. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 368, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.033955/2018-21, resolve: 

I – Dispensar Edu Grieco Mazzini Júnior, Prof. do 

Magistério Superior, SIAPE nº2269785, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Design, 

FAU/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II – Designar, Thaisa Francis César Sampaio Sarmento, 

Prof. do Magistério Superior, SIAPE Nº 1544769, para 

exercer a função acima mencionada. 

*Publicada no DOU em 19 de dezembro de 2018, seção 

2, pág. 31. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2271, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29690/2018-67, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora ANGELA MARIA AQUINO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1612378, 

lotada no Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 7 

para o 8, a partir de 10.9.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2272, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29767/2018-07, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora FERNANDA MARIA DE BANNEUX 

LEITE, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista-

Habilitação, classe E, matrícula SIAPE nº 2366076, lotada 

no Núcleo de Desenvolvimento Infantil - NDI, do padrão 

de vencimento 1 para o 2, a partir de 2.9.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

PORTARIA Nº 2273, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29748/2018-72, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor RICARDO BARROS SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Agropecuária, classe D, matrícula 

SIAPE nº 2381309, lotado no Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 1 para o 2, a partir de 30.9.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2274, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33244/2018-57, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora ANTONIA IZABEL DA SILVA MEYER, ocupante 

do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe 

E, matrícula SIAPE nº 1620739, lotada na Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 2276, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33245/2018-00, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora BETANIA ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621356, lotada na Biblioteca Central - 

BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 2277, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33236/2018-19, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor LUIZ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 

JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Tecnologia da Informação, classe E, matrícula SIAPE nº 

1730342, lotado na Biblioteca Central - BC, do padrão de 

vencimento 6 para o 7, a partir de 2.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2278, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.26486/2018-94, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora EDVANIA ROCHA BRITO, ocupante do cargo 

efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 

1190723, lotada no Campus Arapiraca, do padrão de 

vencimento 13 para o 14, a partir de 26.8.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2279, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32742/2018-82, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora LIVIA CUNHA DA SILVA MONTE, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2974207, lotada na Biblioteca Central - 

BC, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir 

de 15.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 2280, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33239/2018-44, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) STEFAN CAVALCANTE GOMES, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 

classe E, matrícula SIAPE nº 2466591, lotado (a) no (a) 

Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS, do padrão 

de vencimento 6 para o 7, a partir de 2.10.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2281, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33247/2018-91, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora DILMA MARIA DOS SANTOS CUNHA, ocupante 

do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe 

E, matrícula SIAPE nº 1621316, lotada na Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2282, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33235/2018-66, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) DEIVE FABIAN VALERIANO GOMES, ocupante 

do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1730674, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 6 para o 7, a 

partir de 2.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2283, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33250/2018-12, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora JANAINA XISTO DE BARROS LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621324, lotada na Biblioteca Central - 

BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 2284, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33272/2018-74, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor VALDIR BATISTA PINTO, ocupante do cargo 

efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621307, lotado (a) no (a) Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2285, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32713/2018-11, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor RAFAEL ALEXANDRE MARQUES 

ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 2259519, 

lotado no Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT, do 

padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 28.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2286, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33226/2018-75, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor FABRICIO FEITOSA CARVALHO, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1229977, lotado no Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI, do padrão de vencimento 

1 para o 2, a partir de 10.10.2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2287, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29786/2018-25, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora SOLANGE SALUSTIANO DE LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1192440, lotada na UTI Geral - HU/UTI, do 

padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 25.9.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 2288, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29784/2018-36, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora SANDRA CRISTINE VIEIRA TORRES, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 

1187521, lotada na Clínica Obstétrica VI - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a 

partir de 26.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2289, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29779/2018-23, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora MARISTELA HONORIO DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1447278, lotada na Clínica Pediátrica - 

PED/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o 10, a 

partir de 22.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2290, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29742/2018-03, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora MARGARA NEY FIRMINO DE OLIVEIRA 

RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Contabilidade, classe D, matrícula SIAPE nº 1614725, 

lotada no Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 7 

para o 8, a partir de 10.9.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 2291, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29777/2018-34, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora JUCIRENE DA SILVA LESSA, ocupante do cargo 

efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 

1192433, lotada no Serviço de Controle de Infecções 

Hospitalares - HU/SCIH, do padrão de vencimento 13 para 

o 14, a partir de 15.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 2292, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29730/2018-71, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor JARMAN DA SILVA ADERICO, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1530571, lotado na Pró-Reitoria de 

Gestão Institucional - PROGINST, do padrão de 

vencimento 7 para o 8, a partir de 12.9.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2294, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33277/2018-05, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora PATRICIA BRAZIL PEREIRA COELHO, ocupante 

do cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1544494, lotada no Serviço de 

Nutrição e Dietética - HU/SND, do padrão de vencimento 

8 para o 9, a partir de 30.10.2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2295, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33276/2018-52, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora FLAVIA MARIA LINS AUTO, ocupante do cargo 

efetivo de Fisioterapeuta, classe E, matrícula SIAPE nº 

1528095, lotada na Fisioterapia Respiratória - 

HU/FRSP, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir 

de 10.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 2296, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32716/2018-54, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora SANDRA MARIA SOARES MOURA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, 

matrícula SIAPE nº 1255133, lotada no Hospital Dia - 

HU/HD, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir 

de 6.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 230 – de 20 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 2298, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32714/2018-65, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) WILMA KELLY GOMES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 2259500, 

lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 2 para o 3, 

a partir de 28.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 037/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar os Auditores ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES 

– SIAPE 1050817 – e JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR –

 Matrícula SIAPE 1186512, e o Contador MÁRCIO 

BOMFIM DE ARAÚJO – Matrícula SIAPE 1152313, sob a 

coordenação do primeiro, para desenvolverem a Ação 

Global AG013/2018 – AVALIAÇÃO DO 

ACOMPANHAMENTO DA FREQUÊNCIA E DO 

CUMPRIMENTO DO HORÁRIO DE TRABALHO DOS 

SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS, constante do 

PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 

ocorrer no período de 11 a 30 de dezembro 2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com 

apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 11 de dezembro de 2018. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral 

 

PORTARIA Nº 038/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO –

 SIAPE 1864751 – para desenvolver a Ação Global 

AG005/2018 – VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – 

TRILHAS DE PESSOAL, constante do PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 

ocorrer no período de 19 de dezembro de 2018 a 18 de 

janeiro de 2019. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com 

apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 19 de dezembro de 2018. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral 

 


